72. Ps 45, 11 73. Ps 21, 10-11 74. Ps 117, 22-23 75. Ps 65, 7-8 76. Ps 85, 9-10

455. *extraxisti*] abstraxisti *N* *cr* 461. *extunc*] ex tum *cr* 474. *tuum*] *add.* i. e. *N* (*id est* in eternum) 475. *solus*] -lum *cr*

Itaque totius deitatis orthodoxa adoratio et cultus, per eam quae est ad filium in carne adorationem, perfectionem habet. 480

77. Idem. Reminiscentur et conuertentur ad Dominum uniuersi fines terrae, et adorabunt in conspectu eius uniuersae familiae gentium, quia Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium.— *Reminiscentur* propriorum idolicorum deorum infirmitatis et sui uani cultus erga eos, et paenitentia ducti *conuertentur ad Dominum uniuersi fines terrae*, id est omnes homines in terra. 485

78. Idem. Et adorabunt eum omnes reges terrae, omnes gentes seruient ei.— Id est uenientem Christum *adorabunt omnes reges terrae*, et *omnes gentes seruient ei*, id est credent in eum. 490

79. Idem. Et benedicentur in ipso omnes tribus terrae, omnes gentes beatificabunt eum.— Id est ueniente Christo *benedicentur*, id est credent, et gloriabuntur *omnes tribus terrae*. *Beatificabunt* autem pro eo quod est laudabunt et glorificabunt dictum est.

80. Idem. Illuminet uultum suum super nos et misereatur nostri, ut cognoscamus in terra uiam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum. Confiteantur tibi populi, Deus, confiteantur tibi populi omnes. Laeten-
tur et exultent gentes, quoniam iudicas populos in aequitate et gentes in terra dirigis.— *Facies* patris est Christus, quae apparet in mundo per carnem miserata est et direxit *omnes gentes in terra* conuersas in cognitio-
nem suam diuinam. 495 500

81. Salomon in Regnorum tertio. Et nunc, Domine Deus Israel, confirmetur uerbum Dauid patris mei, si uere habitauerit Deus cum hominibus in terra.— *Verbum Dauid* est : « Ex utero ante luciferum genui te etc. ». Hoc uero uerbum Christum designat, quoniam ante saecula quidem genitus est ex patre incorporaliter, sed post haec homo factus. 505

77. Ps 21, 28-29 78. Ps 71, 11 79. Ps 71, 17 80. Ps 66, 2-5 81. III Rg 8, 26-27.— Ps 109, 3 ; cf. Ps 109, 4 [Hbr 5, 6]

484. quia] q. N, quoniam cr 488/489. omnes gentes – reges terrae] om. cr 489. adorabunt] add. eum N ~ et] supra lin. scrips. M 490. credent] cre M (*in fine lineae*) 492. id est ueniente] scripsi, inueniente MN, adueniente cr 505. etc.] om. cr 506. factus] add. est cr

« Sacerdos » quoque factus est « secundum ordinem Melchisedec », genitilis sacerdotis qui panem offerebat et uinum, secundum cuius ordinem et ipse Christus nobis mysteria tradidit per panem et uinum offerre. Et hoc est *uere habitabit Deus cum hominibus super terram* : fieri ipsum hominem et sacerdotem secundum ordinem Melchisedec.

510 82. Amos. Praeparare inuocare Dominum tuum, Israel, quia ecce ego confirmans tonitrum et creans spiritum et denuntians in homines Christum suum, faciens diluculum et nebulam et ascendens super altitudines terrae. Dominus Deus omnipotens nomen ei.— Admonet *Israel praepari* ad excipiendum Christum uenturum.

515 83. Idem. In die illa erigam tabernaculum Dauid quod cecidit, et reaedificabo collapsa eius.— *Tabernaculum Dauid* prophetiam eius de Christo dicit, uelatam et non manifestam a diebus Dauid usque ad Christi aduentum. Adueniente uero Christo *erigetur*, id est complebitur prophetia, et reaedificabuntur collapsa eius, id est minus perfecte praedita ab ipsa. Nam non omnia Christi Dauid prophetia praemonstrauit.

520 84. Idem. Ecce ego pono adamantem lapidem in medio populi mei Israel. Non adiciam ultra pertransire eum. Et disperdentur altaria risus, et sollemnitates Israel desolabuntur.— *Adamantem lapidem* dicit Christum, *altaria* uero *risus* idolica tempa gentilium deridentia Christi fidem, *sollemnitates* uero *Israel* sacrificia legis. *Adamante* uero *lapide*, id est Christo, adueniente, et sacrificia gentilium et legis sollemnitates cessauerunt.

525 85. Daniel. Et in diebus regum illorum suscitabit Deus caeli regnum quod non corrumpetur, et regnum illud populo alteri non relinquetur, et comminuet et dissipabit omnia regna, et ipsum exurget in saecula. Quemadmodum uidisti quia abscisus est de monte lapis sine manibus et

82. Am 4, 12-13 83. Am 9, 11 84. Am 7, 8-9 85. Dn 2, 44-45

507. melchisedec] *scripsi*, melchisedech *MN cr* 508. cuius] eius *cr* 510. habitabit] -uit *N cr* 511. melchisedec] -sedech *N (hic et postea semper) cr* 512. tuum] deum *N cr ~ ecce*] *supra lin. scrips. M* 513. creans] *cr*, curans *MN* 514. ascendens] -det *N* 515. ei] eius *cr* 516. excipiendum] accipiendum *cr* 520. id est] et *cr* 528. legis] leges *M* 529. daniel] daniel *N ~ regum*] regnum *N^{a.c.}*, regnorum *cr ~ illo-*rum] ipsorum *N cr* 530. relinquetur] reliquetur *M* 531. dissipabit] discipabit *M* 532. abscisus] abscissus *cr*

communuit testam, ferrum, aes, argentum, aurum.— *Lapidem Christum dicit, qui per romanum regnum communuit omnia regna gentium.*

86. Ioel. Dabo prodigia in caelo sursum et signa in terra deorsum, sanguinem et ignem et uaporem fumi. Sol uertetur in tenebras et luna in sanguinem, antequam ueniat dies Domini magnus et manifestus.— Haec prophetia secundum interpretationem Chrysostomi, in quinto sermone Actuum apostolorum, intelligitur quidem et de secundo aduentu Christi et de captione Hierosolimorum sub Vespasiano. Huiusmodi enim praemonstrata sunt signa, sicut Iosephus ait : « Astrum super urbem gladio simile et stella cometes in annum tendens, et lux in medio noctis in die azymorum circa templum et altare tam magna ut esse dies clara uideretur. Praeterea circa ipsam festiuitatem uacca minata ad uictimam a sacerdote peperit agnum in templo. Orientalis quoque templi porta, cum esset aerea et a uiris XX uix aperiaretur, inuenta est noctu ultro aperta. Post aliquot uero dies ante solis occasum per totam regionem uisi sunt currus sublimes et legiones armatae per nubes discurrentes ac circumdantes urbes. Circa uero noctem pentecostes cum sacerdotes accessissent ad templum, primum quidem senserunt terraemotum et strepitum, post haec uero uocem repentinam dicentem : Transeamus hinc. Insuper et oraculum repertum est, scriptum continens quod circa tempus illud de terra Iudeorum quidam super orbem regnaturus esset », quod intelligitur in Christum. *Sol uero uertetur in tenebras et luna in sanguinem ex affectu patientium et nimia caede figurauit lumen alterationem.* Quod uero dixit propheta : *Priusquam ueniat dies Domini magnus et manifestus,* declarauit ante secundum aduentum captionem Hierosolimorum et integrum legis consummationem. Nam per urbem de tota gente enigmatische praeloquitur.

86. Act 2, 19-20 [Ioel 3, 3-4].— Iohannes Chrysostomus, *In Actus apostolorum* hom. 5 ; Iosephus, *Bellum iudaicum* VI, v, 3-4

535. ioel] iohel *N* (*hic et passim*) 538. chrysostomi] *M'*, chrystomi *M*, chrisostomi *N* 540. hierosolimorum] iherosolimorum *N*, ierosolymorum *cr* (*hic et infra*) 541. iosephus] iosepus *N* 552. et] *om. cr* 553. illud] *om. cr* 558/559. nam per — praeloquitur] *post* intelligitur in Christum (*l. 554*) *transponendum suspicor* 559. praeloquitur] *proloquitur cr*

III. De conceptione sanctae Dei genitricis

1. Ex historia Iacobi fratri Domini. Offerens Ioachim dona sua Deo inproperium passus est a Rubim, ceu qui non haberet filios. Et scrutatus omnem scripturam, inuenit quod omnes iusti semen excitauerunt in Israel. Et recordatus patriarchae Abraam quod in senectute sua dedit ei Deus filium Isaac, tristatus est ualde. Et non apparuit uxori sue Annae, sed dedit se in desertum et fixit tabernaculum suum et ibi ieunauit dies XL et noctes XL. Vxor uero eius Anna duas lamentationes lamentabatur dicens : Plangam uiduitatem meam, et plangam sterilitatem meam. Appropinquauit autem dies Domini magna scenophegiae, et circa horam nonam descendit in ortum suum ut deambularet. Et uidit laurum, et sedit sub ea et rogauit Dominum dicens : Deus patrum meorum, benedic mihi et exaudi uocem meam, sicut benedixisti uuluam Sarae et dedisti ei filium Isaac. Et fecit lamentum dicens : Heu mihi, quis me genuit ? quia ego maledicta facta sum <in conspectu> filiorum Israel et inproperium passa sum, et subsannauerunt me de templo Domini Dei mei. Et ecce angelus Domini dicens : Anna, Anna, exaudiuit Dominus Deus orationem tuam, et concipies et paries, et dicetur semen tuum in toto orbe. Et dixit Anna : Viuit Dominus Deus meus, quia si genuero seu masculum seu feminam, offeram illud Domino Deo meo. Et apparuerunt mane duo angeli dicentes ei : Ecce Ioachim uenit cum pecoribus. Angelus enim Domini descenderat ad Ioachim dicens : Ioachim, Ioachim, exaudiuit Dominus Deus orationem tuam. Descende hinc. Ecce enim Anna uxor tua in utero concipiet. Et descendit Ioachim in domum suam. Et obtulit dona sua Domino et aspexit ad folium sacerdotis et ascendit ad altare Domini et non uidit in se peccatum. Et descendit de templo Domini iustificatus. Concepit autem Anna, et erant ei menses nouem.

III. 1. Proteuangelium Iacobi I, 1 - V, 2 (excerpta)

III.-3. historia] hystoria *N* (*hic et alibi*) 5. excitauerunt] *M'N*, exciuerunt *M* 9. XL¹] *om. N* 11. scenophegiae] scenopegiae *M^{P.C.}* 12. uidit] uidet *M^{a.c.}* 16. maledicta] -tum *M~* in conspectu] addidi ex graeco, *om. MN*

IV. De natuitate sanctae Dei genitricis

1. Ex eadem historia. Nono uero mense conceptionis suae peperit. Et dixit obstetrici : Quid peperi ? Et dixit : Feminam. Et dixit Anna : Magnificata est anima mea in die hac, et reclinavit puellam. Completis uero diebus VIII, uocauit nomen eius Mariam. De die autem in diem confortabatur puella. Cum autem esset facta mensium VI, statuit eam mater sua humi, uolens probare si staret. Et septem gradus ambulauit et uenit in sinum matris suae. Rapuit uero eam mater sua dicens : Viuit Dominus Deus meus, non ambulabis in terra hac, usque dum praesentauero te in templo Domini mei. Et fecit sanctificationem in cubiculo suo, et commune et inmundum non permittebat transire per eam.

2. Salomon in Canticis. Veni de Libano, sponsa, ueni de Libano. Et uenies et pertransibis ab initio fidei, a cubilibus leonum, de montibus pardorum.— Id est *ueni* de regia tribu, uirgo.

3. Esaias. Egressietur uirga de radice Iesse (id est Dei genitrix), et flos de radice eius ascendet (Christus uidelicet).

4. Michaeas. Erit in nouissimis dierum praeclarus mons Domini, praeparator supra uerticem montium.— Quoniam Dauid quidem montem pinguem et coagulatum dicit, Abacuc autem montem umbrosum, Daniel uero montem magnum de quo lapis excisus est, haec autem intellectualiter figurabant Dei genitricem. Propter hoc Michaeas ait, quia mons a prophetis in ueteri testamento intellectualiter praedicatus hic in extremis diebus *mons* Dei, scilicet genitrix, erit manifeste et sensibiliter, id est corporaliter uisa.

IV. 1. Proteu. Iacobi V, 2 - VI, 1 (exc.) 2. Ct 4, 8 3. Is 11, 1 4. Mi 4, 1.- Ps 67, 16 ; Hab 3, 3 ; Dn 2, 34 (2, 45)

IV.-3. historia] ystoria *N* (*hic et alibi*) 6. VIII] octo *N* 7. autem] *om. N~VI*] sex *N~eam*] *M'N*, ei *M* 8. probare] propare *N^{a.c.}* 9. matris] matri *M~eam* mater] *inu. N* 13. et] *om.★ N* 15. pardorum] paradorum *N* 16. egressietur] eggredie-
tur *N~iesse*] *om. M* 19/20. montem] de montem *M* 20. montem²] *supra lin.*
scrips. M 24. hic et *N*

5. Daud. Mons Dei, mons pinguis, mons coagulatus. Vt quid suspi-
camini montes coagulatos ? Mons quem uoluit Deus habitare in eo, ete-
nim Dominus habitabit in finem.— *Pinguem montem et coagulatum* dicit
Dei genitricem. Deridet autem eos qui sensibiles montes laudant, ac si
diceret : O homines, ut quid laudatis sensibiles montes, qui sensibilem
caseum faciunt ? Mons enim uerus et intelligibilis, pinguis et incaseatus
est, in quo *Deus uoluit habitare*, id est Dei genitrix ; *etenim in ea habita-*
bit in finem, id est non desinet quandoque gratia Dei ex ea.

6. Iacob in Genesi, cum scalam uidisset, ait : Non est hoc aliud nisi
domus Dei, et haec porta caeli.— Ambo enim est facta Dei genitrix : et
domus Dei, uelut quae eum exceptit in utero, et *porta caeli*, uelut quae
aperuit regnum caelorum.

7. Daud. Illuc producam cornu Daud parare lucernam Christo
meo.— De tribu *Dauid* regnum Christi figurat ; *lucernam* uero carnem
Christi dicit, ignem deitatis habentem.

V. De oblatione Dei genitricis in templum

1. Ex eadem historia. Facta est trium annorum puella, et dixit Ioa-
chim : Vocemus filias Hebraeorum incontaminatas, et accipient una-
quaque lampades suas, et sint accensae, et ne reuertatur puella retror-
sum et alienetur cor eius de templo Domini. Et fecerunt sic, et ascen-
derunt in templum. Et accepit eam sacerdos, et osculatus est et dixit :
Magnificauit Dominus Deus nomen tuum inter omnes mulieres. In te
in nouissimis diebus manifestabit Dominus redemtionem suam filiis
Israel. Et sedere eam fecit in tertio gradu altaris a dextris. Erat autem

5. Ps 67, 16-17 6. Gn 28, 17 7. Ps 131, 17

V. 1. Proteu. Iacobi VII, 2 - VIII, 1 (exc.)

26. coagulatus] coagatus *M* 28. habitabit] -uit *N^{a.c.}* ~ coagulatum] *M'N*, coaga-
tum *M* 29. autem] *om. N* 34. cum] *supra lin. scrips. M'*, *om. M* 38. illuc] illic★
M^{a.c.}.N ~ producam] -cat *N*
V.— 5. accensae] accessae *M^{a.c.}* 6. eius] *supra lin. scrips. M'*, *om. M* 8. in te] ite *N*

sancta Maria in domo Domini sicut columba nutrita, et accipiebat escam de manu angeli.

2. Daud. Adducentur regi uirgines post eam, proxime eius afferentur tibi. Adducentur in laetitia et exultatione, adducentur in templum regis.— *Templum* dicit spiritum sanctum habitantem in templo in Ierusalem ; proficiscentem autem et procedentem ad *regem* dicit Dei genitricem ; *uirgines* uero *post eam* subsequentes illam usque ad templum, uirgines Hebraeorum.

3. Idem. Astitit regina a dextris tuis in uestitu deaurato circumdata uarietate.— *Reginam* hic dicit Dei genitricem ; *dextram* uero Dei, uoluntatem diuinae naturae quam principaliter seruatam in Dei genitrice contemur : nisi enim perfectum quod ad imaginem dicitur seruauisset, nequaquam tali gratia digna fuisset. *Vestitum* uero *deauratum* dicit uarias uirtutes quas ipsa ab infantia circumamicata fuerat.

4. Salomon in Canticis. Quae est haec ascendens ex deserto, sicut uirgula fumi ? etc.— Et *ascendentem* dicit Dei genitricem, *desertum* Iudeorum genus, *thymiamata* uirtutes quae in ea sunt.

5. Idem. Sicut lily inter spinas, sic proxima mea inter filias.— *Spi-*
nas dicit genus Iudeorum, *proximam* uero eius et *lilium* Dei genitricem, uelut ex medio filiarum eius effulgenter.

6. Idem. Vna est columba mea, perfecta mea, una est matri suae, electa est ei quae se genuit. Viderunt eam filiae et beatam dicent eam, reginae et concubinae laudabunt eam.— *Columbam meam* dicit, sicut ipsa Dei genitrix prophetauit dicens : « Ecce enim amodo beatam me dicent omnes generationes ». *Reginas* autem, per uirginitatem et martyrium desponsatas Christo, uel iterum *reginas et concubinas*, differentiam generum.

2. Ps 44, 15-16 3. Ps 44, 10 4. Ct 3, 6 5. Ct 2, 2 6. Ct 6, 9.— Lc 1, 48

13. regi uirgines] regines *M* 20. uarietate] -tem *N* 21. seruatam] *supra lin. scrips.*
M', *om.* *M* 30. medio *N^{a.c.}*

VI. De desponsatione Dei genitricis ad Ioseph

1. De eadem historia. Cum esset igitur illa XII annorum, factum est consilium sacerdotum dicentium : Quid faciemus ex ea, ne forte polluat sanctuarium Domini Dei nostri ? Et intravit sacerdos in sancta sanc*torum et orauit pro ea.* Et ecce angelus Domini astitit ei dicens : Zacharia, Zacharia, exi et conuoca caelibes populi, et inferant unusquisque uirgam suam ; et cuicunque ostenderit signum Dominus Deus, huius erit uxor. Fecit uero sacerdos sic, et ecce cucurrerunt omnes. Ioseph uero, projecta ascia, exiuit obuiam illis, et congregati abierunt ad sacerdotem, sumptis uirgis. Quibus sumptis, sacerdos ingressus templum adorauit. Et oratione completa, sumpsit uirgas et exiuit et dedit omnibus eis, et signum non erat in ipsis. Ultimam uero uirgam accepit Ioseph. Et ecce columba prodiit de uirga et uolauit super caput Ioseph. Et dixit sacerdos Ioseph : Ioseph, tu sortitus es uirginem Domini. Et timens Ioseph accepit eam in custodiam.

2. Moyses in Deuteronomio. Quia hic est architectus eius, et huic competunt primogenita.— *Architectum* dicit Ioseph, *primogenita* uero Dei genitricem, uelut primogenitam et uelut matrem Christi « *primogeniti omnis creature* ».

3. Esaias. Dabitur signatus liber uiro scienti litteras, et dicet : Non possum legere, nam liber signatus est.— *Librum signatum* dicit Dei genitricem, signatam sancto spiritu ; *uirum uero scientem litteras* dicit Ioseph, id est qui nuptiis ante fuerit copulatus.

4. Iezechiel. Et conuertit me ad uiam portae sanctorum exterioris quae respicit ad orientem, et haec erat clausa. Et dixit Dominus ad me : Porta haec clausa erit et non aperietur, et nullus transbit per eam, quo-

VII. 1. Proteu. Iacobi VIII, 2 - IX, 3 (exc.) 2. Dt 21, 17.— cf. Col 1, 15 3. Is 29, 11 4. Ez 44, 1-2

VI.— 1. desponsatione] *M'*, despositione *M*, disponatione *N* 3. XII] duodecim *N* 5. sacerdos] *supra lin. scrips. M'*, *om. M* 7. conuoca] *uoca N* 10. ascia] *scripsi*, *axia M*, *anxia N* 15. sacerdos ioseph ioseph] *ioseph sacerdos ioseph*★ *N* 21. uiro] *supra lin. scrips. M'*, *om. M* 23. sancto spiritu] *inu. M*

niam Dominus Deus Israel intrabit per eam, et erit clausa.— *Portam sanctorum exteriorem* dicit Dei genitricem, uelut quae in fine Iudeorum, id est in exteriore parte gentis, apparuit habens Christum. *Ingredietur uero per eam uenire eum in mundum per carnis praesentiam de uirgine susceptae significat.*

30

5. Salomon in Canticis. Soror nostra parua et hubera non habet. Quid faciemus ei in die qua alloquenda est? — *Sororem* dicit Dei genitricem propter cognitionem ex Dauid; *paruam autem et non habentem hubera*, uelut quae uiro quandoque iuncta non fuerit. Quod autem interrogat et dicit: *Quid faciemus?* etc., annuntiationem significat eius quae Deum conceptura esset, et quia circa eam esset incomprehensibile mysterium.

35

VII. De annuntiatione

1. Angelus Gabriel. Aue gratia plena, Dominus tecum.

2. Salomon in Canticis. Vox fratris mei pulsat ad ianuam: Aperi mihi, soror mea, proxima mea, columba mea, perfecta mea.— Dei genitricem dicit.

5

3. Idem. Fratruelis meus misit manum suam per foramen, et uenter meus tremuit in eo.— *Frater meus Christus, manus uox, foramen auris Dei genitricis*; *tremuit uero uenter meus* concepit significat.

4. Idem in Sapientia. Et quae siui sponsam ducere mihi et amator factus sum pulchritudinis eius. Nobilitatem glorificat conuersationem Dei habens, et omnium Dominus dilexit eam; conscient enim est disciplinae Dei et patrator operum eius.

10

5. Dauid. Audi, filia, et uide et inclina aurem tuam et obliuiscere populum tuum et domum patris tui, et concupiscet rex decorem tuum,

15

5. Ct 8, 8

VII. 1. Lc 1, 28 2. Ct 5, 2 3. Ct 5, 4 4. Sap 8, 2-4 5. Ps 44, 11-13

33. nostra] uestra N 38. deum conceptura] *inu.*★ N

VII.— 3. gabriel] gabrihel N (*hic et passim*) 11. pulchritudinis] pulcritudinis M (*hic et passim*) ~ glorificat] M'N, gloricat M 12. conscient] *ex greco conscientia expectares*

quia ipse est Dominus Deus tuus, et adorabunt eum.— *Filiam* uocat Dauid Dei genitricem, uelut ex eius semine descendantem. *Vide* uero significat intellige, *inclina aurem tuam* suscipe quae dicuntur tibi ab angelo. *Obliuiscere populum tuum*, id est genus Hebraeorum ; *domum patris tui*, tribum Iuda ex quo Dauid quoque progenitor eius. *Regem concupiscentem* eam dicit ex ea natum Christum, *deorem* uero animae eius pulchritudinem.

6. Idem. Descendet sicut pluia in uellus et sicut stillicidia stillantia super terram.— Gedeon per rorem et *uellus* factum miraculum assimilat propheta condescensioni Dei uerbi ad uirginem : sicut enim ros inuisibiliter descendit et apparuit in uellere, sic et Deus uerbum inuisibiliter descendit et apparuit in uentre Dei genitricis.

7. Idem. Domine, inclina caelos et descende.— Hic sermo optatiuus est, accelerans condescensionem Dei uerbi. *Inclina* uero *caelos* tale est : Indiuisus, incircumscrip^{tus}, infinitus secundum tuam diuinam substantiam, ueni, coinclinans caelum et non separatus ab eo. Hoc uero dicens, ostendit Deum esse omnium qui ueniat.

8. Idem. Et inclinauit caelos et descendit, et caligo sub pedibus eius.— Haec prophetia completa est in Christi Dei uerbi condescensione. *Caliginem* uero *sub pedibus eius* dicit carnem : nam sicut in Sina monte cum Deus discederet, per caliginem signabatur aduentus eius, inuisibili natura diuina, sic et cum habitasset Deus uerbum in uirgine, per sanctam carnem suam monstrabatur praesentia eius, diuinitate eius inuisibili permanente.

9. Idem. Qui sedes super cherubin, appare.— Et hic optatiuus est sermo, exhortans *super cherubin* inuisibiliter *sedentem* Deum uisibilem fieri per carnem et manifestari in terra.

6. Ps 71, 6.— Idc 6, 36-40 7. Ps 143, 5 8. Ps 17, 10.— cf. Ex 20, 21 9. Ps 79, 2

17. ex] *in marg. scrips. M'*, om. *M* 18. significat intellige] *inu.* *M* ~ *inclinata*] *in marg. scrips. M'*, om. *M* 29. uero] om. *M* ~ *tale*] *talem N* 35. *sub pedibus*] *suppedibus M* 35/36. *cum deus*] *inu.* *N^{a.c.}* 36. *discederet*] *descenderet N* 40. *cherubin*-bim *M* (*hic et alibi*)

10. Moyses in Deuteronomio. Expectetur sicut pluua eloquium meum, et descendant sicut ros uerba mea, sicut imber super gramen et sicut nix super faenum, quia nomen Domini inuocabo.— *Eloquium* Dei uerbum est, id est Christus.

11. Esaias. Ex utero uocauit me et ex uentre matris meae uocauit nomen meum.— Haec prophetia completa est, dicente angelo ad Dei genitricem quia « quod nascetur ex te sanctum, filius Altissimi uocabitur ». 45

50

VIII. De salutatione et prophetia Helisabeth

1. Et dixit Helisabeth : Vnde hoc mihi ut ueniat mater Domini mei ad me ? Ecce enim ut facta est uox salutationis tuae in auribus meis, exultauit infans in exultatione in utero meo.

5

2. Dauid. Misericordia et ueritas obuiauerunt sibi, iustitia et pax osculatae sunt.— *Misericordiam* dicit praecursorem qui in uentre Helisabeth portabatur, qui paenitentiam praedicauit ut misericordiam conqueretur genus humanum. *Veritatem* uero dicit Christum, uelut uerbum Dei ; nam uerbum habet ueritatem. *Iustitiam* uero, Helisabeth ceu portantem qui iustitiam praedicauerit ; nam praecursor dicens militibus quidem : « Neminem concutiatis nec calumniemini, et contenti estote stipendiis uestris », et publicanis : « Nihil praeter constitutum uobis agite », iustitiam praedicauit. *Pacem* uero dicit Dei genitricem, uelut quae « pacis principem » Christum portaret in uentre, qui « medium parientem macerie inimicitiarum » destruxerit, « caelestia et terrestria pacans ». *Deosculatae* uero sunt salutationem Dei genitricis et Helisabeth dicit. 10
15

10. Dt 32, 2-3 11. Is 49, 1.— Lc 1, 35 + 32

VIII. 1. Lc 1, 43-44 2. Ps 84, 11.— Lc 3, 14 ; Lc 3, 13 ; cf. Is 9, 5 ; cf. Eph 2, 14 ; cf. Col 1, 20

43. sicut] ut *N* 44. descendant] *M'*, -dent *MN* ~ imber] hymber *M^{p.c.}* 49. filius] uocabitur filius *M^{a.c.}*

VIII.— 4. facta] fata *M* 10. ceu] *M'*, eum *MN* 14. genitricem] nitricem *M*

3. Idem. Dies diei eructat uerbum, et nox nocti indicat scientiam.
 Non sunt loquelae neque sermones quorum non audientur uoces
 eorum.– Helisabeth ad Mariam, Iohannes de uentre Helisabeth ad
 Christum in uentre uirginis secundum euangelium, sicut ait angelus
 Gabriel : « Et spiritu sancto replebitur ex utero matris suae ». *Non sunt*
uero loquelae neque sermones quorum non audientur uoces eorum significat :
 non per sermonem Christi scientiam, sed per opus, id est salutationem,
 hoc indicauit Baptistes.

IX. De conceptione

1. Dauid. Elegit nobis haereditatem sibi, speciem Iacob quam
 dilexit.– Dicens propheta *nobis* ostendit tribum suam, Iudee scilicet,
 quasi diceret : *Elegit* eam Deus, quae de nostra tribu est, in *haereditatem*
sibi ; *speciem Iacob*, id est quae de toto genere Hebraeorum ex nobis pro-
 dierit, dilectam sibi.

2. Idem. Et elegit tribum Iuda, montem Sion quem dilexit.– Hic ser-
 mo non est de sensibili *Sion* : nam Hierusalem tribus Beniamin est et
 non Iuda, sed *montem* dicit intelligibilem de *tribu Iuda* descendentem, id
 est Mariam uirginem, quasi diceret quia *elegit* Deus de *tribu Iuda* *montem*
Sion quem dilexit, de qua ipse sicut lapis produxit secundum Daniel.

3. Idem. Mater *Sion*, dicet homo, et homo natus est in ea, et ipse
 fundauit eam Altissimus.– *Matrem Sion* dicit Hierusalem, uelut excel-
 lentissimam urbem atque regnum totius Israel optinentem. *Hominem*
uero natum de ea gente dicit Christum, qui de regnante tribu in Ieru-
 salem, id est Iuda, natus est : eundem enim dicit et *hominem* et *Altissi-*
mum qui fundauit eam. Per *natum* uero significat et generantem eum
 matrem : ergo Dei genitrix quae genuit eum de regia tribu prodeun-
 tem, iure etiam quasi regina et quasi mater omnis Israel computabitur.

3. Ps 18, 3-4.– Lc 1, 15

IX. 1. Ps 46, 5 2. Ps 77, 68.– Dn 2, 34 (2, 45) 3. Ps 86, 5

19. audientur] a. *N* (*hic et infra*) 22. matris] matri *M* 23. uero] *om. N*
 IX.– 3. dauid] *om. N* 20. omnis] domus[★] *N*

4. Idem. Omnis gloria eius filiae regis abintus.— *Filia* hic dicitur uirgo Maria, secundum naturam quidem regis Dauid, secundum uero gratiam regis omnium Dei. *Gloria* uero eius est Christus *abintus*, id est in incontaminato utero eius conceptus.

5. Idem. Sanctificauit tabernaculum suum Altissimus. Deus in medio eius, non commouebitur ; adiuuauit eam Deus mane diluculo.— *Sanctificauit tabernaculum suum Altissimus* completum est per uocem angeli dicentis : « *Spiritus sanctus superueniet in te, et uirtus Altissimi obumbrabit tibi* ». *Deus uero in medio eius* etc. completum est in conceptione Dei uerbi, in uentre matris eius. *Mane uero diluculo* cito significat. 25

6. Idem. Domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudinem dierum.— *Hic domus Domini Dei genitrix* est, quam *decet sanctitudinem* Dei esse et propitiationem omnium hominum *in longitudinem dierum*, id est in saeculum saeculi. 30

7. Idem. Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob. Gloriosa dicta sunt de te, ciuitas Dei.— *Gloriosa* etc. significat per prophetas sancti spiritus dictam praenuntiationem *de ciuitate Dei*, id est Dei genitrice et qui ex ea natus est. 35

8. Idem. Si dedero somnum oculis meis et p(alpebris) d(ormitationem) et r(equiem) t(emporibus) m(eis), d(onec) i(nueniam) l(ocum) D(omino), t(abernaculum) D(eo) I(acob). E(cce) a(udiuimus) e(am) i(n) E(phratha), inuenimus eam in campis siluae.— *Ephrathas*, sicut diximus, pater fuit Bethleem, de quo denominatiue ciuitas Bethleem dicta est et spelunca ubi Christus natus est. Ergo *audiuimus eam in Ephratha* significat ex Dei genitrice in Bethleem Christi natuitatem. Hic enim *locus* est *Domini et tabernaculum Dei Iacob*. *Siluam* uero dicit Galilaeam, *campum siluae* Nazareth et Capharnaum, Galileeae subiectos locos ubi et annuntiatio uirgini facta Christusque nutritus est. 40 45

4. Ps 44, 14 5. Ps 45, 5-6.— Lc 1, 35 6. Ps 92, 5 7. Ps 86, 2-3 8. Ps 131, 4-6

21. eius] *om.* M 23. eius] *om.* M 31. domine] *om.* N 33. propitiationem] propitiationem *M ~ omnium hominum*] omnium *M^{a.c.}*, hominum *M^{p.c.}* 39/42. et p(alpebris) – e(phratha)] *N solum*, usque *M 40* et] *scripsi*, he. *N, def.* *M 45*. hic] *hec N 48*. uirgini] -nis *N*

9. Idem. Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuae.— *Requiem* dicit uoluntatem et beneplacitum Dei uerbi, id est diuinam eius ad nos condescensionem ; *arcam uero sanctificationis* Dei genitricem uocat.

10. Esaias. In nouissimis diebus erit praeclarus mons domus Domini et domus Dei super cacumina montium et exaltabitur super colles, et uenient ad eum et ibunt populi multi et dicent : Venite, et ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Iacob, et annuntiabit nobis uiam suam, et ibimus per eam.— *Nouissimos dies* dicit dies incarnationis Dei uerbi. Quod uero dixit *praeclarus erit uel manifestus mons*, ostendit quia prius non erat manifestus, sed intelligibiliter tantum per prophetas prae-nuntiatus ; *in nouissimis uero diebus* erit manifestus, scilicet sensibilis et corporeus et uisibilis, id est Dei genitrix. *Populos uero multos* dicit qui et ex Israel et ex gentibus crediderunt. *Annuntiabit uero nobis uiam suam*, quasi diceret : Docebit nos fidem suam Christus, montis Dominus atque filius, id est uirginis matris filius atque Deus. *Super uertices uero montium* significat gloriam et gratiam Dei genitricis, superexcellentem terrena simul atque caelestia.

11. Michaeas. Scietis quia ego Dominus Deus uester, habitans in monte sancto meo.— *Montem sanctum* Mariam uirginem dicit, ut supra.

12. Iezechiel. De monte sancto meo, super montem excelsum, dicit Dominus, ibi seruient omnis domus Israel in finem.— *Montem sanctum et excelsum* Dei genitricem dicit ; *ex monte uero* significat ex ea prodeuentem, cui seruient omnis domus Israel in finem. Israel autem hic non tantum sensibilem dicit, sed intelligibilem quoque, id est ex gentibus « sensum Deum uidentem », quod principaliter in credentibus in Christum competit.

13. Zacharias. Iocundare et laetare, filia Sion, quia ecce ego uenio et habitabo in medio tui, dicit Dominus. Et confugient gentes multae ad

9. Ps 131, 8 10. Is 2, 2-3 11. Ioel 4, 17 12. Ez. 20, 40 13. Za 2, 14-15.— Lc 1, 28

49. tu et] et t. N 53. domus] om. N 56. et¹] om. N 58. dixit] dicit[★] N 62. ex¹] supra lin. scrips. M 65. superexcellentem] super excellentem N 71. monte] scripsi, te MN

Dominum in die illa, et erunt ei in populum.— *Sion* hic dicit in Ierusalem regnarem Iudae tribum ; *filiam* uero regiae tribus huius dicit Dei genitricem. *Iocundare* uero et *laetare* et *ecce ego uenio et habitabo in te, dicit Dominus,* nihil aliud est quam « Aue gratia plena, Dominus tecum ». 80

X. De nativitate Christi

1. Esaias. Ecce uirgo in utero habebit et pariet filium, et uocabunt nomen eius Hemmanuel.— Haec prophetia manifeste sine semine conceptionem et sine corruptione Christi nativitatem de uirgine praedicit. *Hemmanuel* autem interpretatur « nobiscum Deus »; hoc uero significat quod sine semine conceptus in uirgine et sine corruptione natus Deus est nobiscum factus.

2. Idem. Ex utero uocauit me et ex uentre matris meae uocauit nomen meum.— Videlicet Ihesum, sicut ait angelus Ioseph : « Ne timeas accipere Mariam coniugem tuam etc. ». 10

3. Idem. Priusquam parturiens pariat, priusquam ueniat dolor partuendi, effugit et peperit masculum.— Hic sine corruptione et dolore de uirgine Dei uerbi nativitatem praedicit.

4. Idem. Et dixit Dominus ad me : Sume tibi caesuram chartae nouae et magnae et scribe in ea scriptura hominis : Cito praedari, facere spolium ; adest enim. Et testes mihi fac fideles homines, Vriam sacerdotem et Zachariam filium Barachiae. Et accessit ad prophetin, et in utero accepit et peperit filium. Et dixit Dominus ad me : Voca nomen eius : Cito spolia, uelociter praedare, quia priusquam sciat puer uocare patrem uel matrem suam accepit uirtutem Damasci.— *Prophetin* dicit Dei genitricem. *Cito uero spolia et uelociter praedare* nihil differunt : idem enim

X. 1. Is 7, 14 [Mt 1, 23].— cf. Mt 1, 23 2. Is 49, 1.— Mt 1, 20 3. Is 66, 7 4. Is 8, 1-4.— Ps 2, 7

79. dicit] *supra lin. scripts. M'*, om. *M* 80. ego] om. *M* ~ habitabo] habbit *M*
X.— 3. esaias] esaias dicit *N* ~ ecce] add. ego *N* 6. hemmanuel] hemanuel *N*
7/8. deus est] *inu. M* 13. sine] *supra lin. scripts. M'*, om. *M* 17. fideles] fides *N*
21. prophetin] -tim *M*

ambo significant, id est Festina cito disperdere daemonum errorem et idolatrian et impietatem de terra. *Virtutem* uero *Damasci* gentium subiectionem dicit, secundum Dauid prophetiam dicentem : « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te etc. ». In diebus enim nativitatis Christi Romanorum regnum, quod est regnum Christi, subiugauit omnia regna gentium, quod Christo suscepto sub ipso regnatur in aeternum. In ipsis uero diebus et Persarum reges obtulerunt dona Christo, quod est manifestum signum subiectionis. Euacuata uero *uirtus* *Damasci* errorem daemonum per Christum conculatum demonstrat : etenim si carne quidem non poterat *uocare patrem uel matrem*, tamen deitate rex erat omnis terrae et daemonicos errores de terra fugauit.

35 5. Idem. Habitabit in excelsa spelunca petrae munitae.— Sicut ait Iacobus frater Domini : « Et exiuit obstetrix de spelunca etc. ».

6. Idem. Dedi spiritum meum super eum, iudicium gentibus efferet. Non clamabit neque uociferabitur, nec audietur foris uox eius. Calamum quassatum non conteret et linum fumigans non extinguet, sed in ueritate efferet iudicium. Resplendebit et non confringetur, donec ponat super terram iudicium, et in nomine eius gentes sperabunt.— *Dedi spiritum meum super eum* : uox patris est de filio ; significat uero coesentiam naturaeque similitudinem et honoris aequalitatem et per omnia similem Christi cum patre uirtutem. *Iudicium* uero *gentibus efferet* pro eo quod est elemosynam gentibus indicabit dictum est. *Non clamabit autem nec audietur foris uox eius* significat quidem diuinæ Christi naturae principaliter incorporeitatem (nulla enim uox naturalis est in diuina essentia et natura : quae enim loquebatur Christus siue diuina siue humana, per uocalia corporis organa loquebatur) ; ostendit autem et humilitatem

5. Is 33, 16.— Proteu. Iacobi XIX, 3 6. Is 42, 1-4

24. idolatrian] idololatrian *M^{p.c.}*, ydolatrian *N* 25/26. dominus dixit] *inu.* *M* 26. ego hodie] hego odie *M* 30. manifestum] manistum *M^{a.c.}* 37. efferet] efferret *M* 39. linum] lignum *M^{a.c.}* *N* 40. non] *om.* *M* 45. est¹] *om.* *N* ~ 45. elemosynam] hemosinam *N* ~ est²] eius *N^{a.c.}* ~ clamabit] *M'N*, clabit *M* 48/49. siue – loquebatur] *in marg. scrips.* *M'*, *om.* *M* 49. ostendit] dit *M*

Domini Christi qui multa patiens non contradicebat. *Calatum uero quassatum* Iudeorum infirmitatem significat ; *non conteret* uero pro eo quod est confringet dictum est, id est cum sit potens sicut calatum quassatum Iudeos confringere, sustinet tamen patiens sicut Deus. *Linum uero fumigans* Iudeorum furorem dicit ; *non extinguet* autem, non compescet, id est sicut linum fumigans, Iudeorum furorem, potens destruere, sustinet patienter ut Deus. *In ueritate uero efferet iudicium* suum tale est ac si diceret : Omnia a seipso complebit et per longanimitatem et malorum patientiam sua iustitia superabit, ut non habeant excusationem, et tunc ultionem superinducet, nam tunc eos pessima comprehendent.

50

55

60

7. Idem. Spiritus Domini super me, eo quod unxit me ; euangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, praedicare captiuis remissionem et caecis uisum.— Haec prophetia de carne Christi dicta est ad deitatem, nam *unxit me* significat uniuit et deificauit me.

8. Idem. Sic dicit Dominus qui fecit caelum et firmauit terram et quae in ea sunt, qui dedit spiritum populo qui super eam est et spiritum calcantibus eam. Ego Dominus Deus uocauit te et dedi te in testamentum generis in lucem gentium aperire oculos caecorum, educere de uinculis uinctos et ex domo custodiae sedentes in tenebris.— *Testamentum generis* dicit salutem totius humanitatis, nam idem est quod et *lux gentium*. *Aperire* uero etc. significat corporaliter quoque Christo facta miracula, et in inferno gesta per incontaminatam ipsius animam illuc descendenter, et in omnibus gentibus per eius sanctum baptismum, et per eum largitionem sancti spiritus intelligibiliter illuminantis omnes animas hominum et *educentis* eas de *uinculis* infidelitatis et de *tenebris* idolatriae.

65

70

75

9. Idem. Nobiscum Deus. Scite gentes et uincimini (usque) pater futuri saeculi.— Existens ex Israel propheta futuram ex gente sua secundum carnem natuitatem Dei uerbi praedicit : hoc enim est *nobiscum Deus*. *Scite uero gentes et uincimini* significat : Subicimini diuinitati eius

7. Is 61, 1 [Lc 4, 18] 8. Is 42, 5-7 9. Is 8, 8 - 9, 5

54. *linum*] lignum N (*hic et infra*) 56. *efferet*] et efferet N 61. *unxit*] unxerit M
68. *educere*] et ducere N

80 et credite in eum. *Imperium uero super humerum eius* dicit crucis gloriam, inde enim coepit imperium fidei Christi. *Magni uero consiliu angelum* dicit eum quasi filium quidem consiliatorem, quasi uero missum angelum. Dicens uero : *Puer natus est et filius datus*, significat duas Christi naturas, qui quasi cum non esset *puer natus est*, quasi uero ante saecula existens *filius datus* est.

85 10. Idem. Quaerite Dominum et cum inueneritis, eum inuocate.— Haec monitio demonstrat quia Christus ueniens Deus est. *Inuocate uero* significat credite in eum. Non enim de eo qui colebatur in templo Deo et patre dicebat : *Quaerite eum, sed de eo qui non uisus expectabatur,* id est Christo.

90 11. Idem. Apparui me non interrogantibus, inuentus sum me non quaerentibus.— Hic de gentibus dicit non per legem et prophetas doctis uel expectantibus Christum, quibus *apparuit et inuentus est* per suam tantummodo bonitatem.

95 12. Idem. Non legatus nec angelus, sed ipse Deus ueniens saluauit nos.— Haec prophetia designat Christum Deum esse et non creaturam.

13. Dauid. Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te.— *Hodie de Christi natuitate secundum carnem intelligitur.*

100 14. Idem. Notum fecit Dominus salutare suum, in conspectu gentium reuelauit iustitiam suam.— *Salutare et iustitiam* Christum dicit.

15. Idem. Viderunt omnes fines terrae salutare Dei nostri.— *Salutare* dicit Dei uerbi carnis dispensationem.

105 16. Idem. Propterea unxit te Deus Deus tuus oleo exultationis praे principibus tuis.— *Propterea unctus* et commixtus deificauit humanitatem *Deus Deus tuus.*

17. Osee. Caro mea ex eis. Quid tibi disponam, Ephraim ? Protegam te, Israel, quia Deus sum ego et non homo.— Haec prophetia docet

10. Is 55, 6 11. Is 65, 1 12. Is 63, 9 13. Ps 2, 7 14. Ps 97, 2 15. Ps 97, 3 16. Ps 44, 8 17. Os 9, 12 + 11, 8-9

87. monitio] munitio *M^{a.c.}* 98. natuitate] nauitate *N* 103. exultationis] l. *N* (*id est* leticie) ~ principibus] p. *N* 104. humanitatem] humilitatem *M^{a.c.}* 106. ex] et ex *N* ~ ephraim] *supra lin. scrips.* *M'*, *om. M*

omnes quod ueniens Christus Deus est incarnatus, et non homo solus. Quod uero dicit : *Caro mea ex eis*, ostendit quod habeat ex Iuda secundum carnem natuitatem. At in eo quod dicit : *Quid tibi disponam, Ephraim ? Protegam te, Israel*, miserentis est ac si diceret : Quid tibi faciam, Ephraim ? Videlicet miserebor et protegam te. *Ephraim* uero dicit et *Israel* X tribus quae in Samaria regnabantur : illi enim dicebantur Israel. Qui uero ex Iuda et Benjamin regnabantur in Hierusalem, dicebantur Iuda.

110

115

18. Idem. Ego uisiones multiplicaui et in manibus prophetarum similatus sum. – Hic sermo ex persona Christi est, significans ex eo uisiones omnes esse praefiguras. *In manibus uero prophetarum similatus sum* ostendit quia sicut prophetae praedicauerunt de me, ita ego similatus hominibus ueni, nam similari de corporibus dicitur.

120

19. Ieremias. Domine, quare factus es sicut uitis in terra et sicut indigena declinans in diuersorio ? Numquid eris sicut homo dormiens aut sicut uir non potens saluare ? Et tu in nobis es, Domine, et nomen tuum inuocatum est super nos. Quare humiliatus es ut fieres homo ? – Praedicit haec prophetia per *declinare* quidem *in diuersorio* Christi natuitatem in spelunca diuersorii, per *uitem* uero sermonem Domini dicentis : « Ego sum uitis ». *Indigenam* uero dicit eum propheta, uelut ex propria sua israelitica gente descensurum esse. Interrogatiue autem dixit : *Numquid eris sicut homo dormiens aut sicut uir non potens saluare ?, quasi diceret : Ergo Domine, cum fies homo super terram, numquid extasin patieris tuae propriae deitatis, et fies sicut homo dormiens, et non poteris iuuare in nobis existens Deus et Dominus et dans nomen tuum in nobis ?*

125

130

20. Idem. Hic Deus non extimabitur alter ad eum. Hic inuenit omnem uiam scientiae et dedit eam Iacob puero suo et Israel dilecto

18. Os 12, 11 19. Ier 14, 8-9 + ? (« Quare humiliatus es ut fieres homo ? »). – Io 15, 1 (15, 5) 20. Bar 3, 36-38

109. iuda] iudea N 113. X] decem N 116. simulatus] simulatus M 119. ostendit – simulatus] *in marg. scrips.* M', *om.* M ~ simulatus] s. sum N^{a.c.} 121. ieremias] iheremias N (*hic et passim*) 124. praedicit] predixit★ N 126. domini] *om.* M 134. omnem] hominem M

135 suo. Post haec in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est.— *Omnem uiam scientiae ueterem legem dicit in Sina datam. Post haec uero in terra uisus est etc.* de carnis eius dispensatione dicit.

21. Idem. Et homo est et quis cognoscet eum ? — Haec prophetia ostendit Deum incarnatum qui Christus sit.

140 22. Idem. Haec dicit Dominus : Interrogate in gentibus quis audiuist quandoque talia quae fecit nimis uirgo Hierusalem.— Virginem Dei genitricem dicit.

145 23. Salomon in Prouerbiis. Sapientia aedificauit sibi domum et supposuit columnas VII.— Sapientiam dicit filium et uerbum Dei, domum uero carnem eius, VII uero columnas VII spiritus Dei qui super eum requiescunt, secundum subiectam Esaiae uocem.

150 24. Idem in Canticis. Vulnerasti cor nostrum, soror mea sponsa, uulnerasti cor nostrum in uno oculorum tuorum, in una positione — uel crine — colli tui. Quam pulchra facta sunt hubera tua, soror mea sponsa, quam pulchra facta sunt hubera tua a uino, et odor uestimentorum tuorum super omnia aromata. Ortus conclusus, soror mea sponsa, ortus conclusus, fons signatus.— *Vulnerasti cor nostrum* pro eo quod est extare uel obstupescere nos fecisti dictum est. *In uno uero oculorum tuorum*, id est in miraculo in te sola tantummodo ingenti patrato ; *oculos* autem hic intelligibiles uirtutes diuinae mentis eius dicit : quod enim est oculus corpori, hoc est mens animae. *Positionem uero colli* dicit excellentiam humanae naturae. In aliis quidem mulieribus fluxus lactis ex huberibus corruptionem uirginitatis significat ; in Dei uero genitrice, in eo quod sine corruptione genuit et *hubera* eius lacte manauerunt, iure et spiritu decorata ea, non iniuriam ullam passa, dicit : decorata quidem uel *pulchra facta*, uelut quae uirginis et non corruptae sint mulieris ; *a uino* uero, id est ex spiritu sancto et incarnatione Domini. Intelligitur autem *a uino*

21. Ier 17, 9 22. Ier 18, 13 23. Prv 9, 1.— Is 11, 2 24. Ct 4, 9-10. 12

136. *sina*] syna N^{p.c.}, synam N^{a.c.} ~ *uero*] *supra lin. scrips.* M', *om.* M 141. *hierusalem*] israel *ex graeco expectares* (*sed cf. 190*) 145. VII¹] septem N (*hic et infra*) 148/149. *uel crine*] *glossa translatoris, non scribae* 154. *tantummodo*] tamen modo N 156. *corpori*] corporis N 160. *passa*] passam M

etiam hoc, id est ex proprio et inuiolato sanguine Dei genitricis natura-
liter lacte manare hubera eius, non ex uiri consortio. *Odorem uero uesti-*
mentorum diuinas uirtutes eius dicit : sicut enim uestimenta decorant
corpus, ita uirtus animam. *Ortum uero clausum et fontem signatum* uocat
Dei genitricem, sicut uirginem intactam uiro et sicut uarias uirtutes et
uaria dona habentem et omnibus tradentem suas diuinas gratias.

25. Iezekiel. Dixit Dominus ad me : Fili hominis, porta haec clausa
erit. Nullus transbit per eam, sed Dominus Deus solus. Et ingredietur
et egredietur, quia ipse est qui praecedit et egredietur, et claudet ostia
post se.— *Haec porta* prophetae uisa Dei genitricem praefigurabat, per
quam solus Deus *ingressus* est et *egressus*, clausam eam uirginitate conser-
uans. Sciendum uero quod ex uirgine super naturam partum Dei uerbi
praefigurabant Moysi uisus in monte Oreb incombusta rubus, et Aaron
uirga quae sicca et sine humore germinauit, et Gedeon uellus quando-
que quidem ipsum solum rorem ferens, quandoque uero ipsum tan-
tummodo siccum permanens, insuper et de monte lapis caesus sine
manibus et Daniel reuelatus, et trium puerorum caminus de igne rorem
effundens. Et in Moysi quidem uisione, rubus quidem significat Dei
genitricem, ignis uero in ea uerbi diuinitatem ; in Aaron uero uirga qui-
dem Dei genitricem, germen uero Deum uerbum ; in Gedeon autem
uellus quidem uirginem, ros uero Dei uerbum ; in Daniele autem mons
quidem uirginem, lapis uero ex ea Deum uerbum ; in camino autem
ignis quidem deitatem uerbi, ros uero incarnationem eius ex uirgine,
ipse autem caminus Dei genitricem, de qua ignis et ros, id est Deus et
homo natus est Christus. Huiusmodi ergo differentium figurarum euen-
tum in Dei matre uirgine futurum esse conuenienter spiritus sanctus per
Ieremiam quoque prophetam *praeclamabat* dicens : « Interrogate in
gentibus quis audiuist quandoque talia quae fecit nimis uirgo Hierusa-
lem ». 185

25. Ez 44, 2-3 et 5 + 46, 12.— Ex 3, 1-2 ; Nm 17, 8 ; Idc 6, 37-40 ; Dn 2, 34 (2,
45) ; Dn 3, 50 ; Ier 18, 13

163. id est] *om. N* 169. iezekiel] iezekiel *M (hic et passim)* 183. uirginem] -ne
N 190. uirgo (?) *M ~ hierusalem*] *qf. 141*

XI [XVI]. De adoratione magorum

1. Esaias. Venient de Saba ferentes aurum et thus, et annuntiabunt salutare Domini.— Hic de trium magorum allata tripla oblatione Christo praedicit. Ipsi enim *annuntiauerunt salutare Domini* pro salute mundi, scilicet eius incarnationem, non tantum iis qui in Ierusalem, sed etiam qui in Perside. Triplex uero est oblatio, ceu thure in duobus computato : nam extillatuum myrrae dicitur myrra ; quod uero ex ipsa dissoluitur et instar fermenti mollescit dicitur thus. Itaque dicens propheta *aurum* et *thus* significauit tres oblationes oblatas Christo secundum euangelium, id est « aurum, thus et myrram ». Significant uero aurum quidem uniuersaliter regalem Christi dignitatem, thus uero diuinam potentiam : thus enim erat quod sacrificabatur a gentibus diis eorum, myrra uero carnis Christi mortificationem : nam sepultum eum myrra et aloë Ioseph procurauit secundum priscam consuetudinem.

2. Idem. Et sabaim uiri sublimes ad te transibunt et in te adorabunt, quoniam Deus in te est, et non est amplius Deus praeter te. Tu enim es Deus et nesciuimus.— Hic fortiores et *sublimiores* gentium in infidelitate figurat, quia et ipsi subicientur et *in te* Deo credentes *adorabunt*.

3. Dauid. Reges Tharsis et insulae munera offerent, reges Arabum et Saba dona adducent, et adorabunt eum omnes reges terrae, omnes gentes seruient ei.— Haec prophetia de omnibus gentibus *offerenda dona* Christo praedicit.

4. Idem. Et uiuet et dabitur ei de auro Arabiae.— *Viuet* in anima est et corpore. Ex hoc ergo demonstrat quia incarnabitur Deus uerbum, et

XI [XVI]. 1. Is 60, 6.— Mt 2, 11 ; cf. Io 19, 39 2. Is 45, 14-15 3. Ps 71, 10-11
4. Ps 71, 15

XI [XVI].— 3. saba] *sabba*★ *N* 6. tantum] tamen *N* 7. perside] *add.* erant *N* ~ triplex] triples *M^{a.c.}* ~ thure] *M'N*, theri *M* 8. myrrae] mirre *N* (*hic et saepius*) ~ myrra] mirra *M^{a.c.}* 11. significant] -cat *M* 12. christi] *add.* genitricem *N^{a.c.}* ~ diuinam] *add.* eius★ *N* 13. sacrificabatur] -catur *N* 18. nesciuimus] *M'N*, nesciuimus *M* 20. tharsis] *thrasis* *M* 22/23. dona christo] *inu.* *M* 25. incarnabitur] incarnabiliter *N*

dona ei offerent omnes gentes ; nam per *aurum Arabiae* significat totum mundum : a parte enim totum cognoscitur.

5. Idem. Myrra et gutta et cassia a uestimentis tuis, a gradibus eburneis ex quibus laetificauerunt te.— Haec prophetia aromaticam oblationem magorum quam obtulerunt Christo. *Gradus uero eburneos gentis Persarum et urbium eorum fortitudinem designat ; uestimenta uero dona Christi dicit, quasi diceret : A fortissimis urbibus et gentibus afferent tibi dona pigmentaria de donis tuis, Domine, quae dedisti eis, ex quibus et laetificauerunt te, uelut ante omnes gentes docti et subditi dispensationi tuae primitiaeque gentium facti.*

30

35

XII [XVIII]. De hypapante

1. Michaeas. Ecce ego mitto angelum meum, et praeuidebit uiam ante faciem meam, et subito ueniet ad templum sanctum suum Dominus quem uos quaeritis.— *Angelon*, articulo praeiacente *tὸν*, dicit filium, « magni consilii angelum »; *praeuidebit uero uiam ante faciem meam*, id est per baptismum in trinitatem fidem. *Subito uero ueniet ad templum sanctum suum Dominus*, infantiae eius aduentum ante miracula dicit ad templum. Nam in baptimate manifestationem eius praedixit Iohannes ; post miracula uero praedicabant ipsi quibus beneficia praestabantur ; secundae uero eius praesentiae nullus praecursor fuit, sed ipse *subito* portatus a matre de Bethleem aduenit.

5

10

2. Simeon. Nunc dimittis seruum tuum, Domine, etc.— *Nunc dimittis* ab hac uita dicit ad futuram gloriam ; *secundum uerbum tuum* uero secundum perceptum dicit oraculum, quo « ei responsum fuerat non uidere se mortem donec uideret Christum Domini ». *Salutare uero car-*

15

5. Ps 44, 9

XII [XVIII]. 1. Mal 3, 1.— cf. Is 9, 5 2. Lc 2, 29-32.— cf. Lc 2, 26

26. offerent] offorent *M* 29. ex] *om. N* ~ laetificauerunt] delectauerunt *N* 32. et gentibus] *supra lin. scrips. M'*, *om. M*
 XII [XVIII].— 1. hypapante] -ten *M^{a.c.}*, ypapante *N* 4. et] *iter. N* 6. uero] *om. N* 7. in trinitatem fidem] *scripsi ex graeco*, trinitatis in fidem *M*, in fidem trinitatis *N* 13. simeon] symeon *N* (*hic et passim*) ~ tuum] *om. N* 15. perceptum] preceptum *N*

nis dispensationem dicit Dei uerbi ; *lumen autem ad reuelationem gentium*, ipsum Christum qui gentes illuminauit et *gloria factus est Israel*, quasi secundum carnem ex eo natus.

20 3. Idem. Ecce hic positus est etc.— *Ruinam infidelium et resurrectionem* credentium *in Israel* dicit ; *signum uero cui contradicetur* intelligitur et dei-
fera caro Domini de qua dubitant multi haereticorum, et pretiosa et uiuifica crux quae « stultitia quidem perditis, uirtus uero Dei fidelibus » cognoscitur. *Gladium uero tristitiam Dei genitricis in cruce dicit* ; *cordium uero cogitationes*, haesitationem apostolorum.
25

4. Dauid. Dominus in templo sancto suo, Dominus in caelo sedes eius.— Hoc manifeste corporalem Christi praesentiam *in templo* dicit ; *thronum uero eius in caelo*, diuinum eius uniuersale regnum.

30 5. Idem. Deus in loco sancto suo, Deus qui habitare facit unanimes in domo.— Hic *locum sanctum* Dei in Hierusalem templum dicit, in quo prius quidem Deus inhabitare fecit sanctos : hi enim sunt *unius moris*, posterius uero ipse quoque in id corporaliter accessit.

35 6. Idem. Videbitur Deus deorum in Sion.— *Deum* quidem dicit Christum ; *deos* uero principes et pios, principes quidem secundum legem dicentem : « *Deos populi tui non maledices* », pios uero secundum « *Ego dixi dii estis* ». *Sion* uero hic dicit Hierusalem, in qua Deus corporaliter uisus est.

7. Idem. Beati qui habitant in domo tua, Domine, etc.— De Symeon et Anna dicit.

40 8. Idem. Lux orta est iusto etc.— *Lucem* dicit Christum, *iustum* uero Simeon, *rectos* uero *corde* prophetas et Abraam, qui gausi sunt intelligibiliter uidentes incarnationem Dei secundum euangelium.

9. Esaias. Confortamini, manus remissae et genua dissoluta, confortamini et nolite timere.— Senescentia membra dicit Symeonis.

3. Lc 2, 34-35.— I Cor 1, 18 4. Ps 10, 4 5. Ps 67, 6-7 6. Ps 83, 8.— Ex 22, 27 ; Ps 81, 6 [Io 10, 34] 7. Ps 83, 5 8. Ps 96, 11.— cf. Io 8, 56 9. Is 35, 3-4

20. *ruinam*] -na M 22/23. et uiuifica crux] et uiuica crux M, crux et uiuifica★ N
27. corporalem christi praesentiam] christi praesentiam corporalem N 29. *deus*^{1]} dominus N ~ loco] celo N^{a.c.} ~ habitare] M'N, habire M ~ facit] -cis N 41. intel-
ligibiliter] -gibiter M

10. Idem. Sic dicit Dominus : Caelum mihi sedes, terra uero scabelum pedum meorum. Quam ergo domum aedificabis mihi ? uel quis locus requiei meae ? Omnia enim haec fecit manus mea, et sunt mea haec, dicit Dominus.— Hoc Domini est de Hierosolymis templum uilipendentis, uelut indignum praesentia sua. Nam post incarnationem eius in omni loco uictimae sine sanguine et oblationes ei offeruntur. Testimonium uero perhibet de hoc Stephanus protomartyr in Actibus apostolorum dicens : « Salomon uero aedificauit sibi domum, sed non Altissimus in manufactis templis habitat ». 45

11. Salomon in tertio Regnorum. Domine Deus Israel, non est sicut tu Deus in caelo sursum et in terra deorsum. Si caelum et caelum caeli non sufficient tibi, quomodo et domus haec quam aedificaui nomini tuo ? — Hic prophetat Salomon ingressum in templum Domini, de quo admirans atque stupescens dixit : *Si caelum et caelum caeli incircumscrip-tam substantiam tuam capere non sufficit, quomodo potest te capere tem- plum quod aedificaui nomini tuo ? Caelum uero, firmamentum ; caelum caeli* primum caelum dicit. Sicut enim nos habemus caelum firmamen-tum, ita et firmamentum habet caelum quod ante se fuit sibique super-positum. 55

12. Abacuc. Dominus in templo sancto suo ; expauescat a facie eius omnis terra. Domine, audiui auditionem tuam et timui.— Et hic ad tem- plum carnalem Domini praesentiam dicit ; *omnem uero terram*, totum genus humanum. 60

13. Michaeas. Erit Dominus in uobis in testimonium, Dominus de domo sancta sua ; propterea ecce Dominus egredietur de loco suo.— Deitate incomprehensibili et immobili, *Dominus egredietur* necessario secundum corpus intelligitur. Potest autem intelligi secundum iram 70

10. Is 66, 1-2.— Act 7, 47-48 11. III Rg 8, 23 et 27 12. Hab 2, 20 et 3, 2 13. Mi 1, 2-3

46. meorum] eorum *M* 48. dominii] enim *N* ~ de] *om.* *M*, de hebreo *N* ~ uilipendentis] uilipendentis *M* 51. hoc] hoc et *N* 55. et in terra deorsum] *om.* *M* 62. se] *om.* *N* ~ sibique superpositum] *inu.* *N^{p.c.}*, positum sibique *N^{a.c.}* 66. uero ter- ram] *inu.* *N* 70. incomprehensibili] *M'N*, incomprehensibili *M* ~ egredietur] -ditur *N^{p.c.}*

egredi, id est cum Deus non delectetur in legis templo, egreditur ex eo, id est derelinquit illud desertum. Hoc enim dicit : *Erit in testimonium, id est cum ista contigerint, scietis uestram perditionem.*

75 14. Aggeus. Magna erit gloria <domus> huius nouissima super primam, dicit Dominus omnipotens.— Post conuersionem captiuitatis de Babylone, cum aedificaretur templum et ipse Aggeus propheta praesens adesset, dicta est haec prophetia. Habet autem exitum in Christo : ingresso enim eo in templum in die hypapantes, facta est *gloria templi gloriosior super primam quam fecit Salomon.*

XIII [XI]. De fuga in Aegyptum

5 1. Esaias. Ecce Dominus sedet super nubem leuem et ueniet in Aegyptum, et concutientur omnia manufacta.— *Nubem leuem* Dei genitricem dicit, *nubem* quidem uelut imbreu deitatis ferentem, *leuem* autem uelut uirginem et sublimissimam gloriam. *Concutientur* autem *omnia manufacta* dispersionem idolorum significat post in Aegyptum Christi descensionem ibidem factam.

10 2. Idem. Cognoscetur Dominus Aegyptiis, et timebunt Aegyptii Dominum in die illa.— *Cognoscetur* significat grata suscipietur siue creditur.

XIV [XII]. De pueris

5 1. Ieremias. In die illa, dicit Dominus, peribit cor regis et cor principum, et sacerdotes obstupescerent, et prophetae mirabuntur.— *Regem* et *principes* dicit Herodem et qui circa eum erant, *sacerdotes* et *prophetas*

14. *Agg 2, 9*

XIII [XI]. 1. *Is 19, 1* 2. *Is 19, 21*

XIV [XII]. 1. *Ier 4, 9*

75. *domus]* *ex graeco addidi* 77. *babylone N^{P.C.}*, *babylonie N^{a.c.}* 80. *primam]* *-ma N*

XIII [XI].— 5. *imbrem]* *ymbrem M^{P.C.}* 6. *sublimissimam]* *M'N^{P.C.}*, *sublimissam M*, *subleuissimam N^{a.c.} (ut uid.)*

Zachariam patrem praecursoris et qui cum eo sacerdotes erant, qui et obstupuerunt, quaesito Ihesu et non inuento.

2. Idem. Vox in Rama audita est, lamentatio et multus fletus, Rachel plorans filios suos, et noluit consolari quia non sunt.— *Rama* excelsam dicit, *Rachel* Bethleem ubi Rachel sepulta est. 10

3. Idem. Sic dicit Dominus : Cesset uox tua a fletu tuo et oculi tui a lacrimis, quia merces operibus tuis, et conuertentur de terra inimicorum ; stabilis es filiis tuis.— Hic sermo consolatorie ad Bethleem dictus est. *Opera* uero Bethleem filios eius dicit, quibus pro morte quam pro Christo subierunt multa merces data est. *Terram inimicorum* dicit infernum, ex quo *conuertentur* de morte ad uitam scilicet sempiternam. *Stabilem* uero dicens eam *filiis suis*, significauit claritatem loci, quia tale bonum in alio loco non contigit, uelut in ea Christo nato. 15

4. Dauid. Considerat peccator iustum et quaerit mortificare eum ; Dominus autem non derelinquet eum in manibus eius.— *Peccatorem* dicit Heroden, *iustum* uero Christum. 20

5. Idem. Obseruabit peccator iustum et fremet super eum dentibus suis ; Dominus autem irridebit eum quoniam prospicit quod ueniet dies eius.— *Diem* dicit malam mortem Herodae : seipsum enim interfecit. 25

6. Idem. Scrutati sunt iniuriam, defecerunt scrutantes scrutinium.— Heroden dicit et satellites eius.

7. Idem. Peccator uidebit et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet ; desiderium peccatorum peribit.— *Peccatorem* quem et supra, *desiderium* uero spem eius de Christi morte qua frustratus est.

8. Idem. Cadent a latere tuo mille et d(ecem) m(ilia) a (dextris) t(uis), tibi a(utem) n(on) ap(propinquabit) ; u(erumtamen) o(culis) t(uis) c(onsiderabis) et r(etributionem) p(eccatorum) u(idebis), q(uoniam) t(u)e(s), D(omine), s(pes) m(ea). A(ltissimum) p(osuisti) r(efugium) t(uum). 30

2. Mt 2, 18 [Ier 38, 15] 3. Ier 38, 16-17 4. Ps 36, 32-33 5. Ps 36, 12-13 6. Ps 63, 7 7. Ps 111, 10 8. Ps 90, 7-10

XIV [XII].— 7. obstupuerunt] *M'N*, ostipuerunt *M* 17. significauit] -cat *M^{a.c.}*
25. idem] *om. N* 30/34. mille – f(lagellum)] usque *M*

35 N(on) a(ccident) a(d) t(e) m(ala) et f(lagellum) non appropinquabit tabernaculo tuo.— Partem dicit coaetaneorum Christi, id est occisorum infantium. *Retributionem* uero *peccatorum* dicit ex superstite Christo turpissimam mortem Herodae : nam sui ipsius homicida factus est.

40 9. Idem. Qui habitat in caelis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos.— *Habitantem in caelis* Deum et patrem dicit, *irridebit* uero longanimititer patietur ; *Dominum* uero filium uocat, *subsannabit* autem latebit aut fallet (cum latuisset enim Christus, in subsannatione et derisu remansit Herodes), quasi diceret : Deus quidem et pater longanimititer sustinebit, Dominus et filius fallet persequentem, Herodes autem spe cassus in subsannatione et derisu consistet.